
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO  INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 885 DEL 05.10.2022,  IN FORMA 
AGGREGATA, PER TITOLI ED ESAMI, A N. 12 POSTI NEL RUOLO SANITARIO, PROFILO PROFESSIONALE 
DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA NEUROCHIRURGIA - LIQUIDAZIONE COMPENSI ALLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

Proposta di delibera: 1801/23 del: 04/10/2023

L’Estensore: FRONTINI ELISABETTA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: FRONTINI ELISABETTA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C.  Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane

VISTO

PREMESSO

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

che con deliberazione n. 885 del 05.10.2022 è stato indetto un concorso pubblico, in 
forma aggregata, per titoli ed esami, a n. 12 posti nel ruolo sanitario, profilo 
professionale Dirigente Medico disciplina Neurochirurgia;

che il bando integrale del suddetto concorso è stato pubblicato sul BURL n. 88 del 
25/10/2022 e per estratto sulla GU n. 90 – quarta serie speciale - del 
15/11/2022, con data di scadenza per la presentazione delle relative domande di 
partecipazione fissata al 15/12/2022;

 che con deliberazione n. 136/DG del 15.02.2023 si è proceduto, tra l’altro, alla 
nomina della Commissione esaminatrice nella seguente composizione:

Presidente DOTT. ANDREA TALACCHI
Direttore della UOC Neurochirurgia 
dell’A.O. San Giovanni Addolorata  

Componente titolare 
rappresentante Regione 
Lazio

DOTT. GIANCARLO 
D’ANDREA

Direttore  di struttura complessa presso la 
ASL di Frosinone – Regione Lazio     

Componente titolare 
sorteggiato

DOTT. LORENZO 
GENITORI

Direttore  di struttura complessa presso  
l’Istituto Meyer - Regione Toscana

Segretario titolare DOTT.SSA GIUSY FLAVIA 
MAROTTA

Coll.re amministrativo prof.le

CONSIDERATO che la suddetta Commissione esaminatrice ha terminato i propri lavori in data 
16/05/2023 e ha trasmesso all’UOC Politiche del Personale e Gestione Risorse 
Umane tutti gli atti delle operazioni condotte;

che, pertanto, occorre dar corso alla liquidazione del compenso spettante ai 
componenti della suddetta Commissione;

RICHIAMATI il D.P.C.M. del 23.03.1995, pubblicato sulla G.U. n.134 del 10.06.1995, che ha 
determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorsi, per 
titoli ed esami, e, per soli titoli, indetti dalle Amministrazioni Pubbliche;

la nota prot.n. 74395/D4/4B/03 del 10.6.2005, con la quale la Regione Lazio 
ribadisce quanto disposto dal citato D.P.C.M. in merito ai compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalla 
amministrazioni pubbliche;



3

TENUTO CONTO che il suddetto D.P.C.M. prevede, in particolare:

 all’art.1 la corresponsione nei confronti di ciascun componente di commissioni 
esaminatrici di concorsi indetti da pubbliche amministrazioni, per ogni tipo di 
concorso, di un compenso differenziato ed in particolare fissa la somma di € 258,23 
per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica funzionale o 
categorie equiparate e superiori;

 all’art. 2 la corresponsione di € 0,62 per ciascun elaborato o candidato esaminato;

 all’art. 3 che i compensi previsti dagli artt. 1 e 2 siano aumentati del 20% per il 
Presidente della Commissione esaminatrice e ridotti della stessa percentuale per il 
Segretario;

che, ai sensi dell’art. 4 del D.P.C.M. di cui trattasi i suddetti compensi non possono 
eccedere cumulativamente:

 per il Presidente la somma di € 2.582,28 + 20% = 3.098,74;
 per i Componenti la somma di € 2.582,28
 per il Segretario la somma di € 2.582,28 – 20% = 2.065,82

RICHIAMATI altresì, il DPR n. 487/1994, in particolare l’art. 18 “Compensi”;

la legge n. 56/2019, in particolare i commi 13 e 14 dell’art.3 “Misure per accelerare 
le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO

RITENUTO

che hanno sostenuto la prova scritta del concorso in parola n. 61 candidati in data 
03/05/2023; 

di dover corrispondere ai componenti della commissione esaminatrice della 
selezione di cui trattasi  gli importi come di seguito specificato:

PRESIDENTE Dott. Andrea Talacchi
Compenso base(€  258,23 + 20%) € 309,88 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 61 candidati +20%) €   37,82 =

€  347,7

COMPONENTE Dott. Giancarlo D’Andrea
Compenso base € 258,23 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 61 candidati) €   37,82 =

€ 296,05

COMPONENTE Dott. Lorenzo Genitori
Compenso base € 258,23 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 61 candidati) €   37,82 =

€ 296,05

Spese di viaggio e pernottamento                                                     € 514,86 



4

SEGRETARIO Dott.ssa Giusy Flavia Marotta
Compenso base (€  258,23 – 20%) € 206,58 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 61 candidati – 20%) €   30,26 = 

€ 236,84

di dare atto che i compensi spettanti ai componenti della Commissione 
esaminatrice, nonché gli importi da corrispondere a titolo di rimborso spese, 
ammontano complessivamente alla somma di € 1.691,5 che trova riferimento 
sul conto n. 502020199 “Spese per organismi collegiali”;

di dare atto che i costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel 
dispositivo a cura della struttura proponente, sono correttamente imputati sui 
conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 
e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di corrispondere, ai componenti della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico indetto con 
deliberazione n. 885 del 05.10.2022, in forma aggregata, per titoli ed esami, a n. 12 posti nel ruolo 
sanitario, profilo professionale Dirigente Medico disciplina Neurochirurgia, gli importi indicati a fianco di 
ciascun nominativo, quali compensi per la partecipazione ai lavori del concorso:

Presidente Dott. Andrea Talacchi €  347,7
Componente Dott. Giancarlo D’Andrea €  296,05
Componente Dott. Lorenzo Genitori €  296,05
Segretario Dott.ssa Giusy Flavia Marotta €  236,84

 di corrispondere, inoltre, a titolo di rimborso spese di viaggio e pernottamento, l’importo indicato a 
fianco del nominativo seguente del componente di Commissione:

Dott. Lorenzo Genitori €  514,86

 di dare atto che i compensi spettanti ai componenti della Commissione esaminatrice nonché gli importi 
da corrispondere a titolo di rimborso spese, ammontano complessivamente alla somma di € 1.691,5 che 
trova riferimento sul conto n. 502020199 “Spese per organismi collegiali”.



5

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00025 del 
25 febbraio 2021;   

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione 
della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine.


		2023-10-04T14:50:51+0000
	Eva Panzini


		2023-10-05T12:57:05+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-09T07:44:19+0000
	Alberto Fiore


		2023-10-09T07:45:09+0000
	Firma applicativa


		2023-10-09T08:34:56+0000
	Patrizia Magrini


		2023-10-09T08:35:19+0000
	Firma applicativa


		2023-10-09T12:13:31+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-10T06:39:02+0000
	Firma applicativa




